
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
   DELIBERAZIONE N. 64 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: “Sistemazione e adeguamento campo da calcio comunale”. Approvazione 
documentazione tecnica e affidamento lavori mediante procedura di cottimo fiduciario ex Art. 125  
D.Lgs.163/2006. 
 
L’anno  duemilaundici  addì  undici del  mese di luglio, alle ore 17,30 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta              x 
ARIENTA Gabriele              x  
ALBERTI Alfredo   x  
GARAMPAZZI Paolo                x 
 3   2  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
                                      
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                     

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

  
 

 
 
Oggetto:   Approvazione progetto definitivo ed esecutivo per la sistemazione e adeguamento campo da 
calcio comunale 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 11.07.2011 
 

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to    Arch. Oronzo SAPONARO 
         
 

         _________________________________ 
  
 
 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Prato Sesia, 11.07.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  
F.to  Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



APPROVAZIONE DEFINITIVO  ESECUTIVO ADEGUAMENTO CAMPO DA CALCIO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 11.06.2011 con la quale venne 
approvato il progetto preliminare per la sistemazione e adeguamento campo da calcio comunale. 
 
DATO ATTO che nella suddetta deliberazione veniva dato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale per 
la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva; 
 
VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha proceduto alla redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione illustrativa e tecnica 

  Prefattibilità ambientale 

Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

Quadro economico di progetto 

- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza 
- Documentazione fotografica 
Tavola 1: Corografia, Planimetria rilievo esistente su base catastale 

Tavola 2: Planimetrie: Esistente – In progetto -  Confronto 

Tavola 3: Pianta Progetto 

Tavola 4: Particolari 

 
VISTO che il progetto definitivo ed esecutivo in questione prevede un importo totale dei lavori di € 
60.000,00 distinto in: totale lavori pari a € 36.200,00 di cui  €  35.295,00 soggetti a ribasso d’asta ed  € 
905,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 23.800,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
ESAMINATO il suddetto progetto definitivo ed esecutivo e ritenuto lo stesso degno di approvazione; 
 
DATO ATTO che i lavori saranno finanziati con mutuo precedentemente contratto con l’Istituto per il 
Credito Sportivo; 
 
CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono ascrivibili a quelli che le stazioni appaltanti possono 
acquisire in economia poiché rientrano nella espressa previsione di cui all’art. 125, comma 6, lettera b), 
D. Lgs 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/C) che testualmente recita: 

“ I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 
proprie specifiche competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali: 

[omissis]; 

b) manutenzione di opere o di impianti di importo non superiore a 100.000 euro; 

[omissis]; 

VISTO l’art. 4 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.12.2006, che prevede fino a un 
determinato importo massimo (€ 40.000 per lavori ed € 20.000 per servizi e forniture) l’affidamento 



diretto da parte del Responsabile del Procedimento ad apposita Ditta scelta dallo stesso, nonché l’art. 5 
del medesimo il quale elenca i lavori che, nei limiti di cui sopra, possono essere eseguiti in economia 
con le procedure dell’amministrazione diretta, del cottimo fiduciario o dell’affidamento diretto. 
 
DATO ATTO che l’art. 173, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, “regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 ,prevede che: 
L’atto di cottimo deve indicare: 
l’elenco dei lavori e delle somministrazioni; 
i prezzi unitari per i lavori e per le somministrazioni a misura e l’importo di quelle a corpo; 
le condizioni di esecuzione; 
il termine di ultimazione dei lavori; 
le modalità di pagamento; 
le penalità in casi di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contratto, 
mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista ai sensi dell’art. 137 del codice; 
le garanzie a carico dell’esecutore. 
 
VISTA, la documentazione all’uopo predisposta dall’ufficio Tecnico, e ritenuta meritevole di 
approvazione nulla avendo da eccepire quanto al merito e quanto alla legittimità poiché comprensiva di 
tutti gli elaborati richiesti per l’affidamento del cottimo fiduciario, nella fattispecie, si rileva che 
l’elenco dei lavori e delle somministrazioni è puntualmente indicato nel Computo Metrico Estimativo, i 
prezzi unitari per i lavori e le somministrazioni sono individuati nell’Elenco Prezzi, le condizioni di 
esecuzione, il termine di ultimazione dei lavori, le modalità di pagamento, le penalità in caso di ritardo 
e le garanzie a carico dell’esecutore sono indicate nel capitolato speciale d’appalto. 
 
CONSIDERATO, infine, che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori di manutenzione di 
cui si discute presenta il seguente quadro economico: 
 

IMPORTO LAVORI  
 

€ 36.200,00 

IVA 20%                                 
 

€   7.240,00 
 

TOTALE  € 43.440,00 
 

 

RILEVATO che, i lavori di che trattasi, per tutte le motivazioni sopra esposte, possono essere affidati 
alla Ditta IMPRESA SAINAGHI s.r.l., Via Giacomo Matteotti n. 43/A, Prato Sesia, che al riguardo ha 
dichiarato la propria disponibilità e in particolare all’immediata esecuzione dei lavori. 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006; 
 
VISTO il D.P.R. 554/1999; 
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge in forma palese; 
 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per i motivi di cui in narrativa, il progetto definitivo ed esecutivo  per la 
realizzazione dei lavori di sistemazione e adeguamento campo da calcio comunale, che comporta una 
spesa totale di € 60.000,00, distinta in: totale lavori pari a € 36.200,00 di cui  €  35.295,00 soggetti a 



ribasso d’asta ed  € 905,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e € 23.800,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, come risultante dal quadro economico di progetto 
allegato al presente atto e che dello stesso ne forma parte integrante e sostanziale,  redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale e composto dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione illustrativa e tecnica 

  Prefattibilità ambientale 

Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

Quadro economico di progetto 

- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza 
- Documentazione fotografica 
Tavola 1: Corografia, Planimetria rilievo esistente su base catastale 

Tavola 2: Planimetrie: Esistente – In progetto -  Confronto 

Tavola 3: Pianta Progetto 

Tavola 4: Particolari 

 
DI DARE ATTO che il progetto è da finanziarsi mediante mutuo precedentemente contratto con 
l’Istituto per il Credito Sportivo; 
 
 
DI ACQUISIRE IN ECONOMIA, mediante procedura di cottimo fiduciario i lavori di sistemazione e 
adeguamento campo da calcio comunale; 
 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva dell’investimento pari a  € 60.000,00 al codice 2060201 cap.  
317 del bilancio 2011; 
 
DI AFFIDARE i lavori de quibus, alla Ditta IMPRESA SAINAGHI s.r.l., Via Giacomo Matteotti n. 
43/A, Prato Sesia, per un importo lavori pari a € 36.200,00  più IVA, di cui  €  35.295,00 soggetti a 
ribasso d’asta ed  € 905,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
 
DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere all’attuazione dell’intervento. 

 

Successivamente : 
 

 LA GIUNTA  COMUNALE 
 

- Attesa l’urgenza 
 
- Visto l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 



 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

 
 
 
* Importo lavori soggetto al ribasso d’asta   euro   35.295,00 
 
* Oneri per la sicurezza      euro        905,00 
         _________________ 
 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA    euro   36.200,00 
 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

 
* Iva 20% sui lavori      euro      7.240,00 
 
* Spese tecniche generali     euro         724,00 
 
* Spese per acquisto attrezzature    euro    12.000,00 
 
* Spese per certificazioni e collaudi    euro      2.000,00 
 
* Imprevisti e pubblicazioni     euro      1.836,00 
 
         ________________ 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   euro    23.800,00 
 
 
 IMPORTO TOTALE      euro       60.000,00 
 
 
Prato  Sesia, Giugno  2011 

 
F.to Arch. Oronzo SAPONARO 

 
…………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Luca Manuelli                                                              F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  10.08.2011                               e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, 10.08.2011                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, _10.08.2011____                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              F.to Dott.ssa Mollia aAntonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


